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at der stadig væk ikke er en samordning af pen- 
sioner, skatter og arbejdsmarkedsmæssige for- 
hold, som giver problemer bl.a. på skatteområ- 
det. Hvis man bor i Malmø og arbejder i Dan- 
mark, kan man få problemer, hvis man bare én 
dag arbejder hjemme fra computeren i Sverige. 

Hvad agter regeringen at gøre for at bringe de 
ting i orden, sådan at vi kan få den arbejdsmar- 
kedsintegration, som er tilsigtet? 

Erhvervsministeren (Ole Stavad): 
Indledningsvis vil jeg godt sige, at jeg håber, at 
hr. Frank Dahlgaard har gjort sig ulejlighed med 
at stifte bekendtskab med den, synes jeg, ud- 
mærkede status, vi fra Erhvervsministeriet ud- 
gav sammen med Hovedstadens Udviklingsråd 
netop i anledning af 1-års-dagen for indvielsen 
af broen i slutningen af juni. Den tegner faktisk 
et billede af, at der sker vældig, vældig meget på 
integrationsområdet. Når vi ser på samarbejdet 
på offentlig side og ikke mindst på erhvervsside 
på tværs af Øresund, så sker der vældig meget. 

Billedet af, at der ikke er en stigende trafik, er 
også et fuldstændig forkert billede -  det er ste- 
get ganske massivt -  men det er rigtigt, at forde- 
lingen er lidt anderledes, end man havde forud- 
sat. Der er langt flere, der bruger de kollektive 
trafiktilbud, end der var forudsat. Til gengæld er 
der færre, der bruger broen. 

Men det ændrer jo ikke ved, at der er en ræk- 
ke barrierer, som vi har været stærkt optaget af, 
og som vi fortsat er stærkt optaget af at finde 
løsninger på. Jeg skal bestemt heller ikke afvise, 
at der er ting, jeg synes der er gået langsomme- 
re, end jeg bryder mig om. 

Når hr. Frank Dahlgaard spørger, hvad rege- 
ringen vil gøre, så kan jeg da oplyse, at på man- 
dag, den 29. oktober, har vi jo Nordisk Råd her i 
huset, og da benytter vi fra regeringens side lej- 
ligheden til at mødes med repræsentanter fra 
den svenske regering. 

Leif Pagrotsky, handelsminister, der er øre- 
sundsansvarlig, vil sammen med mig, der på re- 
geringens vegne hos os er øresundsansvarlig, og 
finansministeren fra Sverige og vores skattemi- 
nister mødes og diskutere såvel skattespørgsmål 
som social- og arbejdsmarkedsspørgsmål. 

Hvis jeg skulle give en lille status over de bar- 
rierer, der sådan er analyseret frem, er der på 
nuværende tidspunkt noget, der hedder 28. Af 
dem er der 16, der vedrører arbejdsmarkeds-, 
social- og skatteområderne, og jeg mener, at vi i 
forhold til 12 af de 16 har ganske gode svar. Der 
er ikke enighed om det hele, og det er derfor, vi 

skal mødes. Jeg håber, at vi med de indspil, vi 
kommer med bl.a. fra dansk side, kan nå et gan- 
ske pænt stykke vej i næste uge. Det kan godt 
ske, at jeg også vil indvie offentligheden og pres- 
sen i, hvordan det så er gået. 

Så er der to barrierer, vi fra dansk side kan 
sige vi ikke er særlig optaget af. Den ene er, at 
svenskerne synes, at man også skal have flytte- 
bidrag på tværs af Øresund. De analyser, der har 
været i Nordisk Råd-sammenhæng, som hr. 
Frank Dahlgaard kender, viser, at det skattefra- 
drag ikke er så interessant. Så er der to specielt 
svenske forhold omkring reklameskat og moms 
på noget videregående uddannelse. Det er 
svensk, og det må de tage sig af, hvis det skal lø- 
ses. 

Frank Dahlgaard (KRF): 
Tak for svaret. Jeg ved jo, at ministeren har et 
hjerte, der banker en del for Norden, og det er 
jeg glad for. Det er også naturligt at tage det op 
her, når de nordiske parlamentarikere og mini- 
stre mødes i næste uge her i denne her sal og i 
dette hus. Så tak for det. 

Men betyder det, at vi nu kan regne med, at 
man løser det problem, man har hos f.eks. IBM 
Danmark og Novo Nordisk, som er to store 
forskningstunge virksomheder, som også har 
medarbejdere, der er bosat i Malmø og på den 
svenske side, og som arbejder i Danmark og ind- 
imellem arbejder hjemme fra computerne i Sve- 
rige. Det betyder, at pludselig skal deres arbejds- 
plads altså af med 200.000 kr. ekstra, bare fordi 
man har åbnet for computeren og arbejder hjem- 
mefra. Det specielle problem har gjort, at man 
fra IBM Danmark og Novo Nordisk har sagt: Nu 
stopper vi, vi kan ikke ansætte flere folk, der er 
bosat i Sverige, for det går ikke, det er for stor en 
udgift, vi får. 

Bliver det problem løst, eller bliver der taget 
hul på løsningen her i næste uge? 

Erhvervsministeren (Ole Stavad): 
Jeg kan i hvert fald love hr. Frank Dahlgaard, at 
det ikke vil være manglende vilje fra dansk side, 
der kommer til at forhindre en løsning. Jeg er 
fuldstændig enig med hr. Frank Dahlgaard i, at 
det er sådan et dagligdagsproblem, som skaber 
en helt uacceptabel barriere. Men der skal to 
parter til at finde en løsning, og jeg håber også, 
at det sker. 

Så noget af det er jo svære øvelser. Men det, 
jeg tør give et tilsagn om, er, at vi gør os meget 
betydelige anstrengelser fra dansk side for, at 


